令和 7 年 3 月 12 日

後援団体 会員各位

一般社団法人長野県作業療法士会

会   長   傳田 拓男

第 40 回長野県作業療法学術大会

学術大会長   古川 智巳

（ 公 印 省 略 ）

第 9 回北関東信越ブロック学会
第 40 回長野県作業療法学術大会開催のご案内

早春の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび第 9 回北関東信越ブロック学会、第 40 回長野県作業療法学術大会を開催する運びとなりま

した。つきましては、ご後援をいただきました団体の会員の皆様からの参加の事前受付を開始しますの

で、別紙の「開催要項」をご確認いただき、お申込みいいただきますようお願い申し上げます。

また、学術大会のホームページにも詳細が掲載されておりますので、ご確認いただければ幸いです。

記

１．開催日時：令和 7 年 7 月 19 日（土）9 時 40 分 〜7 月 20 日(日)16 時 20 分

２．会場：長野市若里市民文化ホール（長野市若里 3 丁目 22-2）

３．大会テーマ：温故躍進 #作業療法の未来を創る人と繋がりたい

４．開催方法：現地開催

５．参加費（事前申込）：長野県 PT・ST 会員、他県 OT 士会員 2 日間 4,000 円＋振込手数料

１日 2,500 円＋振込手数料

＊なお、事前申込は 6 月 30 日までとなります。

それ以降は、当日会場での申込で参加費用が異なります。ご注意下さい。

＊他県 OT 士会員は、有効な日本作業療法士協会の会員番号も必要です。有効でない場合は非会員扱いとな

る場合がありますのでご注意下さい。

申込フォームはこちら              学術大会ホームページはこちらから

https://forms.gle/Xzyq6xwoJYp4b6wn6         https://jp7969.wordpress.com/

【お問い合わせ先】

第 9 回北関東信越ブロック学会・第 40 回長野県作業療法学術大会事務局

〒381-2227 長野県長野市川中島町今井原 11-1  長野保健医療大学内

Email：nagano.ot.40th@gmail.com

https://forms.gle/Xzyq6xwoJYp4b6wn6
https://jp7969.wordpress.com/
mailto:nagano.ot.40th@gmail.com

第 9 回北関東信越ブロック学会・
第 40 回長野県作業療法学術大会 開催要項

1.大会テーマ：温故躍進 #作業療法の未来を創る人と繋がりたい

大会長：古川 智巳（長野保健医療大学）

2.開催日時：令和 7年 7月 19日（土）9時 40分 〜7月 20日(日) 16時 20分

3.会場：長野市若里市民文化ホール（長野市若里 3 丁目 22-2）

4.大会プログラム（予定）

 【1 日目】 7月 19日(土)

9：10～        受付

9：40～ 9：55  開会式

10：00～12：00 市民公開シンポジウム

山形県立保健医療大学 外川佑 氏

水原自動車学校 岩城直幸 氏

「地域と共に考える運転寿命の延伸」

 10：00～12：00 新人歓迎研修会

 13：00～14：40 県士会部局報告

 14：45～15：30 一般演題Ⅰ（ポスター発表）

15：30～16：30  教育分科会

                 (自動車運転支援、認知症、地域包括ケア、精神科、発達系)

 9：30～16：00 福祉機器展示・書籍販売

18：00～  レセプション&長野県作業療法士会新人歓迎会【レセプション会場】

 【2 日目】 7月 20日(日)

9：00～        受付

9：20～ 10：10 デビューセッション（口述発表）

10：20～ 12：20 特別教育講演

                 国立長寿医療研究センター 島田裕之 氏

「老年医学分野から今後、作業療法士に期待すること」

13：00～ 13：45 一般演題Ⅱ（ポスター発表）

13：55～ 15：25 一般演題Ⅲ・Ⅳ（口述発表）

9：00～  14：00 福祉機器展示・書籍販売

15：35～ 16：20 閉会式

＊ポスターは 2日間掲示していただく予定です。

5.参加費用

 会員

(長野県 PT・ST会員、

他県 OT会員含む)

新入会員

(長野県 OT 士会に

令和 7年度入会)

非会員

事前申込
両日参加 4,000 円 1,000 円

1日参加 2,500 円 1,000 円

当日申込
両日参加 5,000 円 5,000 円 15,000 円

1日参加 3,000 円 3,000 円 9,000 円

＊長野県士会員で両日参加の事前申し込みに限りネクプロでの決済になります。

 それ以外の申し込みは、銀行振込となります。（振り込み手数料をご負担下さい。）

その他、医療福祉の専門職は 6,000 円（両日参加区分のみ）

1日目 10：00 からの市民公開シンポジウムはどなたでも無料で参加できます。

OT 学生は無料（学生証をお持ちください）

6.大会レセプション&長野県作業療法士会新人歓迎会

 日時：7月 19日(土) 18：00～ （受付：17：30～）

 会場：シャトレーゼホテル（長野市七瀬 1-1）

 会費：長野県 OT士会員：6,000 円

令和 7年度入会の長野県 OT士会員：無料

その他 ：7,000円

＊当日レセプション会場 受付にて現金で徴収します。

  ＊参加をご希望の方は、事前参加申し込み時にお申し込みください。（当日なし）

  ＊大会会場からホテルまでシャトルバスをご利用できます

   16：40～17：40まで 20分間隔で運行予定。（バスは予約不要）

   大会会場への帰りのバスはございません。

7.大会参加申し込み方法

事前申し込み期間：3月 10 日(月)〜6月 30日(月)

1 日参加は申込方法が異なる点を、ご注意下さい。

 https://v2.nex-pro.com/mypage/login/ot-nagano

長野県作業療法士会員の方で、2 日間参加の方

https://v2.nex-pro.com/mypage/login/ot-nagano

https://forms.gle/Xzyq6xwoJYp4b6wn6

振込先は

 八十二銀行  丸子支店（315）  普通 697670

 ナガノケンサギョウリョウホウシカイ

  ＊お振込の名義は、申し込み氏名と同じでお願いします。

  ＊振り込み手数料をご負担下さい。

https://forms.gle/Xzyq6xwoJYp4b6wn6

参加費は当日、会場受付にて現金で徴収します（新入会員受付にて）

入会申込を行ったうえで、事前申込を必ず行ってください。（事前申込がない場合は、当日

参加費になります。）

・上記以外の方（その他の医療福祉の専門職、OT学生）

 当日会場の受付にお越しください。（事前申込はありません）

・長野県 OT士会員で、1日の参加の方

・長野県 PT・ST会員の方

・他県 OT士会員の方

令和 7年 4月より長野県 OT士会に入会された方

https://forms.gle/Xzyq6xwoJYp4b6wn6
https://forms.gle/Xzyq6xwoJYp4b6wn6

8．託児所の利用について

学会開催中に託児所が利用できます。NPO 法人 アリスチャイルドメイトより、派遣された保育士

が対応にあたります（保育サービス業総合補償制度に加入しております）。

ご利用には事前申し込み（参加申し込み時)が必要です。

利用可能時間：7月 19日(土)9：30〜16：30

7月 20 日(日)9：00〜16：00

託児料金：無料

持ち物：着替え（おむつのお子様は多めにお持ちください）

タオル等（乳児のお子様はバスタオル等もお願いします）

その他、水分、食べ物、おやつ等（保育時間によってはご準備ください）

＊保育士の人数は、お子様の年齢・人数により設定します。

＊小学生低学年までは対応可能です。小学生高学年は参加者に同伴も考慮します。お申込み時にお申

し出ください。こちらから頂いたメールアドレスに連絡させていただきます。

お子さんにとってもこの経験が社会性や自立心を育て、成長のチャンスとなるかもしれません。自分

の学びや交流の時間、機会も大切にして下さい。ぜひご活用下さい！

9．その他

・ 参加費の銀行振込期限は令和 7年 7月 4日（金）までです。入金が確認できない場合は、未申込の

扱い（当日会費）となります。

・ 大会の参加費のキャンセルは 7月 4日（金）までです。それ以降の返金は対応しかねます。レセプ

ション、託児所のキャンセルも 7月 4日（金）までです。それ以降については、キャンセル料をい

ただく場合もありますのでご了承下さい。

・ 他県の作業療法士会の方は、日本作業療法士会の入会が必須です。有効な協会番号が確認できない

場合は、非会員扱いとなりますのでご注意下さい。

本学会は、公益財団法人ながの観光コンベンションビューローの助成を受けて

います。宿泊は長野市内のホテルをご利用ください。

学術大会ホームページからもご案内しておりますのでご覧ください。

https://jp7969.wordpress.com/

◼ 主催：（一社）長野県作業療法士会

◼ 後援：（一社）日本作業療法士協会、（一社）長野県理学療法士会、（一社）長野県言語聴覚士会、

（公社）茨城県作業療法士会、（一社）群馬県作業療法士会、（一社）栃木県作業療法士会、（公

社）新潟県作業療法士会、長野県、長野市、信濃毎日新聞社

学術大会公式 X はこちらから

https://x.com/ot_naganogakkai?s=21&t=i5VAbkeDc2d16hw695WJsw

随時情報更新中 フォローお願いします

【お問い合わせ先】

第 9回北関東信越ブロック学会・第 40回長野県作業療法学術大会事務局

〒381-2227 長野県長野市川中島町今井原 11-1

長野保健医療大学内

Email：nagano.ot.40th@gmail.com

https://jp7969.wordpress.com/
https://x.com/ot_naganogakkai?s=21&t=i5VAbkeDc2d16hw695WJsw